
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

COPIA 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: SEGRETERIA 
 
 

N. 104 
del 

22/12/2020 

 
 

 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A 
SEGUITO DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 
MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). 
APPROVAZIONE VERBALE VALUTAZIONE RICHIESTE 
BUONI SPESA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
DICEMBRE 2020.      

 
 
 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 



 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO 

DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
DEL 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). APPROVAZIONE 

VERBALE VALUTAZIONE RICHIESTE BUONI SPESA E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA DICEMBRE 2020.      

 

      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale è stata dichiarata la proroga 

fino al 31 gennaio 2021 dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

"Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 

Viste le successive ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile riguardanti le «Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 e successivi recanti «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 e successivi recanti «Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

  

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e successivi recanti «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

  

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, e successivi recanti «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 

delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di 

anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di 

un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a 

statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle 

Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da 

contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Cuceglio è pari a euro 5.243,25;   

 

Vista la deliberazione di G.C. 43 in data 29.12.2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le 

variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per 

fronteggiare l’emergenza alimentare; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 42 in data 15/12/2020 con la quale sono stati individuati i criteri per la 

destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, nonché 

i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 

 

Preso atto: 

- che, esaurite la prima e seconda assegnazione, sono ancora disponibili fondi per buoni spesa pari a euro 

230,00; 



- che, successivamente al suddetto termine e fino ad oggi, sono pervenute 10 domande, come risultante 

dal verbale allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, di cui se ne 

omette la pubblicazione per ragione di protezione dei dati personali; 

 

Considerato che anche i soggetti beneficiari dei buoni spesa sono stati selezionati in base a specifiche 

richieste pervenute in seguito alla pubblicazione di un avviso pubblico, ed individuati secondo una 

valutazione dello stato di effettivo bisogno del nucleo famigliare effettuata dal sottoscritto Responsabile 

di servizio nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti 

con deliberazione di Giunta comunale n. 42 in data 15.12.2020; 

 

Preso atto che, esaurita anche questa terza assegnazione, sono ancora disponibili fondi per buoni spesa per 

un importo di euro 2.020,00; 

 

Visto il verbale che si allega alla presente, ma che per ragioni di privacy non viene pubblicato ma 

conservato agli atti; 

 

Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che i comuni possano 

procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 08/07/2020, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione relativi all’esercizio 2020/2022; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto esposto in precedenza, di procedere, in deroga alle disposizioni contenute nel 

codice dei contratti ed in attuazione di quanto previsto dall’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza 658 del 29 

marzo 2020, all’utilizzo di buoni spesa, spendibili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato sul sito istituzionale, e precisamente: 

 

1. Negozio ZANOTTO CONTINO VIERMINO CINZIA Via Roma 3 – Cuceglio 

2. Supermercato CRAI (Galetto snc di Pignocco e Caretto) Via del Paschetto 1 - San Giorgio 

Canavese 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

 
 

1. di approvare il verbale di valutazione richiesta buoni spesa redatto dal sottoscritto Responsabile di 

servizio in data 22/12/2020, che si allega alla presente, ma che per ragioni di privacy non viene 

pubblicato ma conservato agli atti; 

 

2. di distribuire agli aventi diritto i buoni spesa a fianco di ciascuno indicati; 

 

3. di dare atto che gli esercizi commerciali individuati direttamente in base alla disponibilità 

all’accettazione delle condizioni contrattuali dei buoni spesa fissate dal Comune sono i seguenti: 

 

-Negozio ZANOTTO CONTINO VIERMINO CINZIA Via Roma 3 – Cuceglio 

-Supermercato CRAI (Galetto snc di Pignocco e Caretto) Via del Paschetto 1 - San Giorgio 

Canavese 

 

4.  di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. n. 

118/2011- l’onere economico derivante dal presente provvedimento alla missione 12 programma 05 

Titolo 1 Macro 104 (Voce 30 Cap. 1 Art. 2 denominato “Spese per Solidarietà Alimentare”) del 

Bilancio di previsione 2019/2021 in conto gestione competenza 2020; 

 

5. di dare atto che residuano ancora € 2.020,00 da destinare successivamente; 

   

6. di assegnare i buoni spesa alle famiglie in stato di effettivo bisogno a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 individuati nel verbale redatto in data 22/12/2020; 

 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10.  Di dare atto che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. 

IVALDI Ezio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124 32012) o posta 

elettronica (cuceglio@canavese.it). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to IVALDI dr. Ezio 
 

 

mailto:cuceglio@canavese.it


SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 227 Diversi MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 

A SEGUITO 
DELL'ORDINANZA DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DEL 29 MARZO 2020, N. 

658 (EMERGENZA COVID-
19). APPROVAZIONE 

VERBALE VALUTAZIONE 
RICHIESTE BUONI SPESA E 

CONTESTUALE IMPEGNO 

DI SPESA DICEM 

12051 30 1 2 5.243,25 -- 

 

[ X ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  22/12/2020 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ X ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo in data 22/12/2020. 
 

[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 

Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 24-feb-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to IVALDI dr. Ezio 
======================================================================= 

 

 

Lì  24-feb-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. IVALDI Ezio 

 

 


